besondere Stresstests und Sensitivitätsanalysen einge-
setzt.

In den folgenden Tabellen werden die wichtigsten Markt-
risiken in Form von Sensitivitätskennzahlen sowie deren
Auswirkungen auf das Periodenergebnis und das Eigen-
kapital dargestellt. In Abhängigkeit vom anzuwendenden
Bewertungsprinzip können etwaige zukünftige Verluste
aus der Bewertung zum beizulegenden Zeitwert zu unter-
schiedlichen Schwankungen im Periodenergebnis oder im
sonstigen Ergebnis führen. Die Kennzahlen werden auf
Basis finanzmathematischer Grundlagen theoretisch be-
rechnet und berücksichtigen keine Diversifikationseffekte
zwischen den einzelnen Marktrisiken bzw. keine gegen-
steuernden Maßnahmen, die in verschiedenen Markt-sze-
narien getroffen werden können.

Die Sensitivitäten für sonstige Kapitalanlagen werden
ermittelt, indem jedes Szenario für jede einzelne Position
simuliert wird, wobei alle anderen Parameter jeweils kon-
stant gehalten werden. Marktwertveränderungen ohne
bilanzielle Auswirkung inkludieren im Fall des Zins- und
des Credit-Spread-Risikos reklassifizierte Anleihen und
Ausleihungen.

Zinsrisiko 31.12.2021 31.12.20201)

Angaben in Tausend Euro
 + 50 Basispunkte – 50 Basispunkte + 50 Basispunkte – 50 Basispunkte

Staatsanleihen – 484.651 548.866 – 564.293 633.667

Unternehmensanleihen (inkl. Covered) – 176.478 189.139 – 198.932 207.914

Sonstige – 65.832 76.753 – 32.159 38.838

Summe – 726.962 814.759 – 795.383 880.419

davon Gewinn- und Verlustrechnung – 1.358 5.082 3.179 194

davon Eigenkapital – 725.603 809.678 – 798.563 880.225

Credit-Spread-Risiko 31.12.2021 31.12.20201)

Angaben in Tausend Euro
 + 50 Basispunkte + 50 Basispunkte

Gewinn- und Verlustrechnung – 374 503

Eigenkapital – 785.327 – 877.721

Summe – 785.701 – 877.218

Aktienrisiko 31.12.2021 31.12.20201)

Angaben in Tausend Euro
 – 25 % – 25 %

Gewinn- und Verlustrechnung – 4.098 – 33.160

Eigenkapital – 301.161 – 166.949

Summe – 305.259 – 200.110

1) Die Anpassung der Sensitivitätsberechnung wurde als Folge des geänderten Marktumfelds und in Abstimmung mit der aktuellen Marktpraxis vorgenommen.

147KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
SC

H
LU

SS

Währungsrisiko 31.12.2021 31.12.2020

Angaben in Tausend Euro
 10 % – 10 % 10 % – 10 %

PLN 128.226 – 128.015 146.247 – 146.247

USD 57.494 – 57.227 14.494 – 40.788

CZK 64.740 – 64.753 65.034 – 65.098

RUB 24.046 – 24.046 22.491 – 22.491

HUF 14.479 – 14.479 16.112 – 16.112

Sonstige 57.479 – 57.479 43.532 – 46.942

Summe 346.464 – 346.000 307.910 – 337.678

davon Gewinn- und Verlustrechnung 323.681 – 323.554 183.189 – 217.999

davon Eigenkapital 22.783 – 22.446 124.721 – 119.679

In der Lebensversicherung stellen die Zinsannahmen den
wesentlichen Einflussfaktor auf den Liability-Adequacy-
Test sowie die aktivierten Abschlusskosten dar. Aus
diesem Grund sind im Folgenden Auswirkungen der impli-
ziten Neugeldannahme (inklusive Reinvestitionen)
angegeben.

Geht man von einer erhöhten Neugeldannahme um 100
Basispunkte aus, so resultiert das in einem Nettoeffekt
(nach Berücksichtigung latenter Gewinnbeteiligung) in
Höhe von 8 Millionen Euro. Eine Verringerung dieser An-
nahme um 100 Basispunkte hat einen Nettoeffekt von
– 10 Millionen Euro zur Folge. Die beschriebenen Effekte